
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.04.2022 с. Тюхтет                                          № 88-п    

    

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 17.03.2021 № 61-п «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании 

Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местно самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь статьями 11, 36 

Устава Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в постановление администрации Тюхтетского муниципального 

округа от 17.03.2021 № 61-п «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Тюхтетский 

муниципальный округ Красноярского края» (далее – Постановление) 

следующие изменения: 

1.1. в абзаце третьем пункта 3 Постановления после слов «» Красноярского 

края» дополнить словами «и организациями»; 

1.2. в приложении к Постановлению: 

1.2.1. в первом абзаце пункта 6 слова «по приведению гражданской 

обороны» заменить словами «по гражданской обороне»; 

1.2.2. во втором абзаце пункта 12 слово «функциональные» заменить 

словом «должностные»; 

1.2.3. во втором абзаце пункта 13 слова «а также организациями, 

отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне 

и» заменить словом «организациями,»; 

1.2.4. в третьем абзаце пункта 13 слова «и федеральный орган 

исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в 

ведении которых находятся» заменить словами «, организации - в орган 

местного самоуправления и федеральный орган исполнительной власти, к 

сфере деятельности которого они относятся или в ведении которых находятся»; 

1.2.5. абзац второй пункта 15.1 исключить; 



 
2 

1.2.6. абзац седьмой пункта 15.1 изложить в новой редакции: 

«– создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их 

деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп 

населения и оказание населению консультационных услуг в области 

гражданской обороны  в других организациях;»; 

1.2.7. абзац второй пункта 16.1 изложить в новой редакции: 

«– разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на 

основе примерных программ, утвержденных МЧС России, программы 

курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а 

также работников организаций в области гражданской обороны;»; 

1.2.8. в абзаце третьем пункта 16.1 слово «подготовки» заменить словами 

«курсового обучения»; 

1.2.9. пункт 16.1 дополнить абзацами шестым – восьмым следующего 

содержания: 

«– разработка программы проведения с работниками организации вводного 

инструктажа по гражданской обороне; 

– организация и проведение вводного инструктажа по гражданской 

обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого 

месяца их работы; 

– планирование и проведение учений и тренировок по гражданской 

обороне.»; 

1.2.10. абзац четвертый пункта 16.3 изложить в новой редакции: 

«– разработка согласованных с органами местного самоуправления планов 

эвакуационных мероприятий в организациях, получение ордеров на занятие 

жилых и нежилых зданий (помещений);»; 

1.2.11. абзац четвертый пункта 16.6 дополнить словами «(в случае 

принятия руководителем организации решения о необходимости их создания)»; 

1.2.12. абзац четвертый пункта 16.8 исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа (В.А. Напрюшкин). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

  

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                         Г.П. Дзалба 

 

 
 


